
Copia

Comune di Arnesano
Provincia di Lecce

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25 del 15/02/2023

Oggetto : Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica
- Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione
di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di
energia  rinnovabile  negli  edifici  delle  Amministrazioni  comunali,  attraverso
l’acquisto  e  l’approvvigionamento  dei  relativi  beni  e  servizi  con  le  procedure
telematiche  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  -
ATTO DI INDIRIZZO ALLA PREDISPOSIZIONE DEI PROVVEDIMENTI CONNESSI E
CONSEQUENZIALI AI FINI DELLA CANDIDATURA E NOMINA RUP. 

L’anno  2023, il  giorno  15 del mese di  febbraio alle ore  13:50 nella Residenza Municipale, in 
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
seguenti Signori:

Presente Assente

1 SOLAZZO Emanuele Sindaco Sì

2 PELLE' Fabio Assessore Sì

3 NUZZACI Federica Assessore Sì

4 MEZZANZANICA Massimiliano Assessore Sì

5 SOLAZZO Anna Sì

Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale del Comune Dott. Pierluigi CANNAZZA.

L'Avv. Emanuele Solazzo nella sua qualità di  SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Pareri ex art. 49 D.L.vo 18/8/2000, n. 267 così come modificato dal DL 174/2012

Visto, si dà parere Favorevole in ordine alla 
sola regolarità tecnica.

Visto, si dà parere Favorevole in ordine 
alla sola regolarità contabile.

Data 15/02/2023 Data 15/02/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO
f.to Arch. Marulli Emanuela f.to Dott. Pierpaolo Colucci

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
I. il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la principale opportunità  

per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli importi delle bollette energetiche, abbattere  
le emissioni inquinanti e contribuire al contrasto dei cambiamenti climatici;

II. in  data  27  Ottobre  2022  il  Ministro  della  Transizione  Ecologica  ha  emanato  l’Avviso  “Comuni  per  la 
Sostenibilità  e  l’Efficienza  energetica  -  C.S.E.  2022”,  (MITE  -  Registro  accordi  e  contratti  R.137  del 
04/10/2022)  che prevede il finanziamento in conto capitale del 100% delle spese ammissibili di progetti di  
efficienza energetica che includano anche iniziative per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli  
edifici  delle  Amministrazioni  comunali,  dell’intero  territorio  nazionale,  attraverso  l’acquisto  e 
l’approvvigionamento  di  beni  e  servizi  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  
(MePA);

III. l’Avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” ha una dotazione finanziaria pari  
a 320milioni  di euro di cui il  50% destinato ad edifici  situati nei territori  delle  Regioni del  Mezzogiorno 
(Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia);

IV. le Amministrazione Comunali abilitate al MePA, possono attivare le procedure per acquistare i beni e servizi  
– elencati nella “tabella prodotti PON IC/CSE 2022 e APE PON IC/CSE 2022” indicate nello stesso Avviso –  
esclusivamente tramite una richiesta di offerta (RdO evoluta) a partire dalla data del 08/11/2022;

V. a decorrere dalle ore 10:00 del 23 novembre 2022, i  soggetti istanti possono accedere alla piattaforma 
informatica di  cui all’articolo 12.2 dell'avviso,  gestita da Invitalia  S.p.A.  per conto del  MiTE e avviare la  
procedura di compilazione delle istanze; 

VI. il numero massimo di istanze presentabili da ciascuna Amministrazione comunale è pari a 5 (cinque);
VII. le  istanze  di  concessione  di  contributo  (dopo  l'aggiudicazione  provvisoria  della  RDO)  potranno  essere 

presentate  dal  legale  rappresentante  dell’Amministrazione  comunale,  o  da  altro  soggetto  delegato,  
esclusivamente per via telematica utilizzando la piattaforma informatica di cui all’articolo 12.2, dalle ore  
10:00 alle ore 17:00 di tutti i giorni, dal lunedì alla domenica, a decorrere dal 30 novembre 2022, sino ad 
esaurimento della dotazione finanziaria prevista  e comunque non oltre il 28 febbraio 2023;

VIII. l’ammontare dell’agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere inferiore a euro 40.000,00 
(quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, 
comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di  
attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00  
(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa;

IX. ai fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il  soggetto istante,  per ciascun intervento da 
realizzarsi  sugli  edifici  di  cui  all’articolo  2.1  dell'avviso,  dovrà  possedere  un  valido  APE  ex  ante  alla  
realizzazione dell’intervento, che sia stato trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per 
territorio in attuazione del decreto interministeriale del 26 giugno 2015 precedentemente all’avvio della  
procedura di acquisto tramite il MePA dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”;

X. la disponibilità dell’APE ex ante in capo al soggetto istante è condizione necessaria e indispensabile per  
l’individuazione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” che si intende acquistare e di cui  
si richiede il contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto istante non disponesse di un APE ex  
ante, lo stesso dovrà provvedere al suo acquisto. L’APE, rilasciata da un soggetto accreditato, dovrà essere  
conforme alle prescrizioni del decreto interministeriale del 26 giugno 2015;

XI. la spesa relativa all’acquisto dell’APE ex ante è considerata ammissibile a contributo purché ricorrano le 
condizioni previste dall'art. 3.4 dell'avviso;

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 2 di 6



XII. per gli interventi di RELAMPING (sostituzione delle lampade tradizionali con quelle a LED) a  seguito del  
sopralluogo l’operatore economico invitato  nella procedura del RDO dovrà redigere l’audit energetico dei  
corpi illuminanti e la verifica illuminotecnica per appurare la rispondenza del livello di illuminamento post-
intervento ai requisiti della norma 12464-1;

XIII. gli interventi di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili sono ammissibili esclusivamente in via  
complementare  rispetto all’intervento  di  efficientamento,  per  finalità  di  autoconsumo e  in  misura  non 
prevalente, in termini di spesa, rispetto all’intervento di efficientamento. L’impianto di produzione deve 
essere dimensionato per l’autoconsumo e almeno l’80% dell’energia prodotta deve essere utilizzata per la 
predetta finalità. L'intero impianto fotovoltaico deve inoltre essere dimensionato per non superare il 100% 
dei consumi elettrici medi annui dell'edificio a cui è asservito;

XIV. l’installazione di sistemi di schermatura e/o ombreggiamento di chiusure trasparenti dell’involucro edilizio,  
fissi, anche integrati, o mobili è incentivata esclusivamente se abbinata, sul medesimo edificio,ad almeno 
uno  degli  interventi  di  isolamento  termico  di  superfici  opache  delimitanti  il  volume  climatizzato  o  di 
sostituzione di chiusure trasparenti comprensive di infissi delimitanti il volume climatizzato; tale requisito si  
ritiene adempiuto se gli elementi costruttivi dell’edificio oggetto di intervento già soddisfano i requisiti di  
cui alla Tabella 1 dell’allegato I al D.M. 16.02.2016;

XV. le spese relative alla manutenzione ordinaria o alla produzione di certificazioni diverse dall'APE EX ANTE non  
saranno in alcun caso considerate ammissibili a contributo;

Dato atto che:
XVI. l’Amministrazione  Comunale  intende  partecipare  all’Avviso  pubblico  del  “Comuni  per  la  Sostenibilità  e  

l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione di contributi per la Realizzazione di interventi 
di efficientamento energetico e/o produzione di energia da fonti rinnovabili  a servizio di edifici  pubblici  
attraverso  l’acquisizione  tramite  le  procedure  telematiche  del  mercato  elettronico  della  Pubblica  
Amministrazione (MePA) di beni e servizi, relativamente ai seguenti edifici comunali: 
- Istituto Comprensivo Statale "V. Bodini”, sede di Arnesano scuola dell’infanzia sita in via Barsanti",  

avente  codice  edificio  750072266,  codice  istituzione  LEIC840001, codici  PES  LEIC840001  e 
LEAA840041;

XVII. il finanziamento è riferito alle seguenti Categorie di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” ed APE PON  
IC/CSE2022” del citato Avviso:

1. IMPIANTI FOTOVOLTAICI E SERVIZI CONNESSI;
2. IMPIANTI SOLARI TERMICI E SERVIZI CONNESSI;
3. IMPIANTI A POMPA DI CALORE PER LA CLIMATIZZAZIONE E SERVIZI CONNESSI;
4. SISTEMI DI RELAMPING;
5. CHIUSURE TRASPARENTI CON INFISSI E SISTEMI DI SCHERMATURA SOLARE;
6. GENERATORI A COMBUSTIBILE, CALDAIE A CONDENSAZIONE E SERVIZI CONNESSI;
7. SERVIZI DI CERTIFICAZIONE ENERGETICA (APE);

Riscontrato che ai sensi dell’art. 3, c. 3.3, che riporta “i fini dell’ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il  
soggetto istante, per ciascun intervento da realizzarsi sugli edifici di cui all’articolo 2.1, dovrà possedere un valido  
APE ex ante alla realizzazione dell’intervento, che sia stato trasmesso alla Regione […] precedentemente all’avvio  
della  procedura  di  acquisto  tramite  il  MePA dei  prodotti  di  cui  alla  “Tabella  prodotti  PON IC/CSE  2022”.  La  
disponibilità  dell’APE  ex  ante  in  capo  al  soggetto  istante  è  condizione  necessaria  e  indispensabile  per  
l’individuazione dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” che si intende acquistare e di cui si  
richiede il contributo con l’istanza di concessione. Qualora il soggetto istante non disponesse di un APE ex ante, lo  
stesso dovrà provvedere al suo acquisto. L’APE, rilasciata da un soggetto accreditato, dovrà essere conforme alle  
prescrizioni del decreto interministeriale del 26 giugno 2015”;

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 3 di 6



Ritenuto, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e  
5  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  delle  "Linee  Guida  n.  3  -  Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la
 Responsabile dell'Area 2 - Gestione del Territorio, Arch. Emanuela MARULLI;

Ritenuto che, in ragione di quanto sopra esposto, ricorrano i presupposti per avanzare richiesta di candidatura a 
valere sull’Avviso Pubblico, dando mandato di indirizzo alla Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio, Arch.  
Emanuela MARULLI, al fine di predisporre tutti gli atti gestionali consequenziali necessari alla partecipazione al 
finanziamento di cui trattasi;

Ritenuto altresì di dover precisare che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi del combinato 
disposto dagli articoli 4 e 5, della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 – sono attribuite 
allo scrivente Arch. Emanuela Marulli, Responsabile dell’Area 2 – Gestione del Territorio del Comune di Arnesano;

Dato atto, che sul presente provvedimento si esprime parere in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione  
amministrativa ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, e dell'art.11 del Regolamento Comunale dei  
controlli interni; 

Visti: 
 la Legge 06/11/2012 n.190 disposizioni per la prevenzione e la repressione nella corruzione e illegalità nella  

PA; 
 il  D. Lgs.vo 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della  disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della PA; 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 sul riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture; 
 il D.Lgs.18 agosto 2000, n.267, e ss.mm.ii.; 
 lo Statuto Comunale; - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale dei contratti; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 l’avviso “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022”;

Tutto ciò premesso e considerato

Visto il T.U.E.L. D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di giunta comunale n° 57
del 03/04/2012 e modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n.191 del 07/12/2017;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 del
Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Con voti unanimi e favorevoli;

DELIBERA
DI DARE ATTO che le premesse in narrativa riportate, formano parte integrante e sostanziale del presente atto e  
ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241 del 7 agosto 1990

1. DI PRENDERE ATTO dell’Avviso “Comuni per la Sostenibilità  e l’Efficienza energetica -  C.S.E.  2022”, 
pubblicato sul sito del Ministero della Transizione Ecologica e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica  

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 4 di 6



Italiana, con il  quale si  intende erogare contributi  economici a fondo perduto per la  realizzazione di  
interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli  
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e  
servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

2. DI MANIFESTARE, con la presente, la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare all’Avviso 
pubblico del “Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - C.S.E. 2022” relativo alla concessione 
di contributi per la Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e/o produzione di energia da 
fonti rinnovabili a servizio di edifici pubblici attraverso l’acquisizione tramite le procedure telematiche  
del  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  beni  e  servizi,  relativamente  al  
seguente edificio comunale: 
 Istituto Comprensivo Statale "V. Bodini”,  sede di Arnesano scuola dell’infanzia  sita in  via Barsanti", 

avente codice edificio 750072266, codice istituzione LEIC840001, codici PES LEIC840001 e LEAA840041; 
3. DI  NOMINARE  relativamente  all'"Avviso  C.S.E.  2022  -  Comuni  per  la  Sostenibilità  e  l’Efficienza 

energetica” emanato  dal  Ministero  della  Transizione  Ecologica,  quale  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 31 commi 1 e 5 del D.Lgs. n.50/2016 e delle "Linee Guida  
n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e  
concessioni” pubblicate sulla GURI n. 260 del 07.11.2017, la Responsabile dell’Area 2 – Gestione del 
Territorio, l’Arch. Emanuela Marulli;

4. DI  DEMANDARE al  Responsabile  dell’Area  2  –  Gestione  del  Territorio l’adozione  di  qualsiasi  atto 
connesso e consequenziale, necessario ai fini della partecipazione al finanziamento di cui trattasi ed i  
relativi impegni di spesa occorrenti se previsti;

5. DI  DARE ATTO,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento  
comporta riflessi diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e  
pertanto sarà  sottoposto al  controllo  contabile da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  da  
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

6. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto  
siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

7. DI DARE MANDATO agli uffici comunali, secondo le rispettive competenze, di porre in essere tutti gli atti  
ed i comportamenti necessari per il raggiungimento degli obiettivi di cui ai punti precedenti; 

8. DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/13, così come modificato dal D.Lgs. 
97/2016  e  dalle  linee  guida  di  ANAC,  pubblicate  con  delibera  n.  1310 del  28/12/2016,  mediante  la  
pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione 
“Opere Pubbliche”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/13; 

9. DI  MANDARE il  presente  atto  all’ufficio  tecnico  comunale  ed  all’ufficio  di  ragioneria  per  quanto  di  
rispettiva competenza; 

10. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, comprensiva di tutta la documentazione;
11. DI TRASMETTERE,  per quanto di  competenza,  la  presente deliberazione al  Responsabile  del  Servizio  

Finanziario per l'attestazione della copertura economica;
12. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile in base all’articolo 134, comma 4, 

del d. lgs. n. 267/2000, Tenuto conto degli obblighi specificati a carico del soggetto attuatore e delle  
modalità di gestione, di erogazione e rendicontazione indicati nel suddetto avviso. 

LA GIUNTA COMUNALE
Con  separata  ed  unanime  votazione  favorevole  espressa  dai  componenti  il  presente  atto  viene  dichiarato 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in 
merito.

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO Il Segretario Comunale

f.to Avv. Emanuele Solazzo f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  data  06/03/2023 all'Albo  Pretorio 
Comunale con numero di repertorio  274  e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi  ai sensi dell’art.  124, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti di ufficio si attesta

[ ]   Che la presente deliberazione sarà eseguibile decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, (art.134,
       comma 3, D.Lgs. n. 267/2000);

[X]  Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.
         Lgs. 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Pierluigi CANNAZZA

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale.

Il Segretario Comunale
Dott. Pierluigi CANNAZZA

 Delibera di G.C. N° 25 del 15/02/2023 -   Pag 6 di 6


	Provincia di Lecce
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 25 del 15/02/2023
	Assente
	DELIBERA



